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1. Úvod

Problematika genderu a genderových rozdílů hraje v dnešní společnosti důležitou roli.

Termín gender v sobě zahrnuje předpoklad existence dvou pohlaví – žena a muž.

Hledání odlišností mezi muži a ženami z kulturního hlediska se stalo předmětem

odborných prací sociálně vědních oborů v druhé polovině minulého století. V každé

společnosti se od mužů a žen očekávají jiné hodnoty, zvyklosti a způsoby chování.

Maskulinní a femininní chování se kulturně formuje v průběhu socializace jedince. Lidé

vnímají gender jako předem určenou roli, které se přisuzují určité vlastnosti

podporované v průběhu života genderovými stereotypy, což jsou zjednodušené a dané

představy, jak se mají obě pohlaví chovat a vypadat.

Záměrem této bakalářské práce je zjistit, zda existují mezi muži a ženami nějaké rozdíly

v pohledu na pražskou zoologickou zahradu, a jestliže ano, tak dále na základě

teoretického rámce a již publikovaných výzkumů objasnit důvody těchto odlišností a

jejich významy.

„Zoologická zahrada je místem, kde se nutně setkávají zvířata a lidé, příroda a kultura,

kde jedni pozorují druhé. Zoo přináší velkou škálu aspektů společenských vztahů.“

(Baratay a Hardouin-Fugier 2002, 9). Pražská zoologická zahrada je vhodným

prostředím pro bádání. Je zde možnost nalézt mnoho kvalitních materiálů pro zlepšení

poznatků v oblasti genderových studií, což je hlavní snahou této bakalářské práce.

Pro účely výzkumu byla zvolena metoda mentálního mapování, prostřednictvím které

budou zkoumáni návštěvníci pražské zoologické zahrady a díky níž by měly být

odhaleny mentální představy vybraných informátorů. Bádání navazuje na jeden

z výzkumů prováděný v rámci předmětu ZOO: Zoologická zahrada jako společenská

instituce, vyučovaný na Fakultě humanitních studí. Studenti testovali za použití metody

mentálního mapy zvolené návštěvníky pražské zoo a dále získané mapy interpretovali.

Výzkum této bakalářské práce do sebe zahrnuje navíc genderové hledisko.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se dále větví na menší podkapitoly.

V první části práce je uvedený teoretický rámec výzkumu. Výzkumník zde publikuje

informace, které získal studiem odborných knih a článků na počátku bádání.

Prostřednictvím této kapitoly pronikne čtenář do problematiky výzkumu týkající se:
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genderových rozdílů v přístupu ke zvířatům, genderových odlišností v chápání prostoru

a prostředí, ve kterém se člověk pohybuje, a dále jsou zde také uvedeny obecné

informace charakterizující zoologické zahrady, i tu v Praze. Následuje část zabývající se

metodologií výzkumu. V kapitole se čtenář dočte o zvolené výzkumné strategii,

výzkumné metodě, dozví se informace o zkoumaném vzorku a zvolené analýze dat.

Poslední část bakalářské práce obsahuje rozbor a analýzu výsledků výzkumu. Závěr

empirické části patří diskusi, kde badatel interpretoval zjištěné výsledky, odhalil úskalí

výzkumu a navrhl další možnosti bádání. K bakalářské práci je přiloženo CD se

zkoumanými mapami.

2. Teoretická část

2.1 Rozdíly ve vnímání zvířat založené na genderu

Výzkum bakalářské práce si klade za cíl naleznout genderové rozdíly v pohledu na

pražskou zoologickou zahradu a objasnit, co tyto rozdíly znamenají. V tuto chvíli je

důležité charakterizovat termín gender a dále v rámci již provedených výzkumů

teoreticky vymezit existující genderové rozdíly vztahující se ke zvířatům.

„Lidské pohlaví jako biologická danost (bytí mužem či ženou) slouží jako základ, na

němž lidé konstruují společenskou kategorii zvanou gender (maskulinitu či

femininitu)“ (Renzetti a Curran 2005, 20). Gender je termín, který se používá

k označení odlišností mezi muži a ženami z pohledu kultury, je sociálním konstruktem.

Pojem pohlaví je chápán z biologické perspektivy, charakterizuje biologické rysy mužů

a žen a není závislý na kultuře, prostředí a době. V každé společnosti bývají lidská

pohlaví z genderového hlediska pojímána jinak. Genderové chování zahrnuje

biologickou i kulturní složku.

Jako i v jiných oblastech, tak i v přístupu mužů a žen ke zvířatům lze sledovat jisté

odlišnosti. Mnoho výzkumů v rámci této problematiky prokázalo, že ženy vykazují

vyšší stupeň pozitivního chování vůči zvířatům. Přestože obě pohlaví projevují podobný

zájem o interakci se zvířaty, v konkrétních oblastech vztahu člověk – zvíře se jasně

objevují jejich různé pohledy.

Harold A. Herzog ve své studii o genderových rozdílech v přístupu ke zvířatům pracuje

s několika kategoriemi vzájemné interakce člověka se zvířetem, na kterých
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prostřednictvím publikovaných světových výzkumů dokazuje v této souvislosti

významné odlišnosti mezi jedinci mužského a ženského pohlaví (Herzog 2007).

1) Přístupy zacházení se zvířaty – Výsledky výzkumů na toto téma, které byly

prováděny po celém světě, prokazují, že se ženy více než muži zasluhují o

ochranu zvířat a nesouhlasí s výzkumy na zvířatech. Například Pifer a Shimizu

(1994) testovali patnáct zemí světa (Japonsko, USA a 13 evropských států), ve

čtrnácti z nich se ženy jasně stavěly proti experimentům prováděným na

zvířatech (Herzog 2007).

2) Náklonnost k domácím „mazlíčkům“, ke společnosti zvířete – U této kategorie

lze sledovat méně výzkumů než v prvním případě. Muži a ženy jsou si velice

podobní v touze po tom vlastnit zvíře – domácího „mazlíčka“ a žít v jeho

blízkosti. Několik telefonických průzkumů provedených v USA (in Marx 1998)

zjistilo, že v této oblasti existuje minimum genderových rozdílů. Do této

kategorie Herzog zařazuje i tzv. hromadění zvířat, kdy vlastník u sebe doma

chová zvířecí jedince ve velkém množství. Tento jev může být považován za

patologickou poruchu. Zde převládá větší počet žen než mužů (Herzog 2007).

3) Zapojení do aktivit týkajících se ochrany zvířat – Všechny studie zabývající se

právy zvířat prokázaly, že ženy jako řadové aktivistky svým počtem převyšují

muže. Podle Elstona (1987) tvoří členskou základnu přední britské organizace

na ochranu zvířat Victoria Street Society 70 – 75 % žen. (Herzog 2007)

4) Týrání zvířat, sexuální zneužívání zvířat – Lovení zvířat pro zábavu je typické

spíše pro muže než ženy. Podle americké kanceláře, zabývající se sčítáním lidu,

loví zvířata za účelem zábavy 17 miliónů mužů a 2,6 miliónů žen (in United

States Census Bureau 2004 - 2005). Získávání informací o týrání zvířat lidmi je

velice složité. Záleží také na definici toho, co je a co není týrání zvířat. Studie na

dětech ukázaly, že chlapci se týrání zvířat dopouštějí mnohem více než dívky

(Herzog 2007). Sexuální zneužívání zvířat se považuje za jednu ze sexuálních

poruch člověka. Obecně mívají muži více sklony k tomu disponovat nějakou ze

sexuálních poruch. Tedy i zde se tento jev projevuje více u mužů než žen (in

Miletski 2002). V rámci pornografie mají paradoxně ženy více sexuálních aktů

se zvířaty než muži. Ženy však nemusejí trpět sexuální poruchou. Tento druh

pornografie cílí podle Jenkinse a Thomase (2004) právě spíše na mužské

publikum (Herzog 2007).

- 10 -

Ženský mozek je z biologického hlediska naprogramován k reakcím na lidi a vztahy

(Peaseová a Pease 2000). Ženské pohlaví je více emocionálně založené než mužské,

jednodušeji své emoce projevuje a to je také důvod k jeho rozdílnému - pozitivnějšímu

pohledu na zvířata.

2.2 Rozdíly v prostorovém vnímání založené na genderu

Genderové rozdíly se také objevují v oblasti prostorového vnímání lidí, které zahrnuje

orientaci v prostoru, schopnost čtení v mapách a plánech, vlohy pro zaznamenání

známého prostředí na papír nebo jeho verbální popis. Rozdíly v uvedených procesech

dále u člověka určují celkové pojímání prostoru a chápání jeho smyslu. Existuje mnoho

výzkumů zabývajících se touto problematikou a jejich výsledky často vedou k tomu, že

si muži počínají při řešení úkolů založených na prostorovém vnímání lépe než ženy.


[…]


jednak, protože si uvědomují, že se s rostlinstvem v zoo určitě setkali a protože je velice

jednoduché jí nakreslit. Kód neodhalil pro přínos bakalářské práce žádné nové

informace, jak výzkumník na počátku předpokládal.

Tak jako i jiné výzkumy mají svá úskalí, se i tento výzkum k bakalářské práci potýká

s určitými omezeními.

V prvé řadě může být za úskalí výzkumu považována volba kvalitativní výzkumné

strategie. Jak již bylo uvedeno v metodologické části práce, bývá kvalitativní výzkum

často kritizován kvůli subjektivitě ze strany výzkumníka. Mohou se zde promítnout jeho

preference, což dále může vést k ovlivnění výsledků. Výsledky kvalitativního výzkumu

se také nedají zobecnit. Kvalitativní analýzu nelze formalizovat.
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Dále byly použity mapy, které sesbíralo více badatelů v rámci zmiňovaného předmětu

pod vedením pana Mgr. Marco Stelly. V takovém případě může dojít k špatné

interpretaci finálním výzkumníkem. Pro budoucí bádání by bylo vhodné, aby se na

celém výzkumu podílel pouze jeden výzkumník.

Za omezení výzkumu lze také považovat fakt, že je vybraný vzorek heterogenní. Vzorek

tvoří odlišný počet mužů a žen různého věku a statusu. Návrhem pro další výzkum by

mohl být například homogenní vzorek se stejným zastoupením obou pohlaví.

Potenciální badatel by se pak zaměřil pouze na studenty, nebo pracující a osoby totožné

věkové kategorie. Nebo naopak se může výzkumník rozhodnout pro deviantní vzorek,

kde bude zkoumat jasně protichůdné kategorie. Podmínkou pro začlenění do vzorku

bylo to, aby informátor alespoň jednou v životě navštívil pražskou zoologickou zahradu.

Další možností by bylo testování osob, které v zoo byly zhruba ve stejnou dobu –

například období jednoho roku atd.

Samotný informátor může výzkum svými kroky negativně ovlivnit. Zkoumaná osoba

nemusí vždy podat ke svému počínání při kresbě mapy zcela objektivní vysvětlení.

Někteří informátoři se snaží mapy komentovat tak, jak si myslí, že to od nich očekává

výzkumník.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda lze nalézt mezi muži a ženami rozdíly ve

vnímání pražské zoologické zahrady a jestliže ano, tak dále na základě teoretického

rámce a již publikovaných výzkumů objasnit důvody existence těchto odlišností a jejich

významy.

Výzkumník se nejprve seznámil se zkoumanými oblastmi a objekty z teoretického

hlediska. Jelikož je výzkum založený na hledání odlišností mezi muži a ženami na

pozadí pražské zoologické zahrady, věnují se první kapitoly práce právě genderovým

rozdílům ve vztahu k zvířatům a genderovým rozdílům v prostorovém vnímání. Další

kapitoly následně pojednávají obecně o zoologické zahradě jako instituci, o jejích

funkcích, pohledech na ní a o její proměně v moderní zoologickou zahradu. Výzkum se

odehrál v rámci pražské zoologické zahrady, které je věnována poslední kapitola

teoretické části práce. Informace byly čerpány z materiálů, které byly napsány v českém

i anglickém jazyce. U výkladu zdrojů v anglickém jazyce použil badatel vlastní překlad.

Následoval návrh výzkumu tak, aby mohl výzkumník prostřednictvím výsledků co

nejlépe vystihnout cíle práce. V rámci kvalitativní výzkumné strategie a za užití metody

mentálního mapovaní, byl proveden výzkum 49 informátorů (29 žen a 20 mužů), kteří

alespoň jednou v životě navštívili pražskou zoologickou zahradu. Zhotovené mentální

mapy byly analyzovány prostřednictvím čtyř uzavřených a čtyř otevřených kódů.

Uzavřené kódy výzkumník stanovil na počátku bádaní a otevřené kódy vyplynuly na

povrch v průběhu výzkumu a jeho analýzy. V empirické části práce badatel kódy

jednotlivě charakterizoval a doplnil je pro ilustraci vždy o tři reprezentativní mapy,

které daný kód nejlépe znázorňovaly. K mapám byl připojen i detailní rozbor s ohledem

na výzkumníkovy poznámky a komentáře informátorů. Na závěr byla do této

podkapitoly zařazena jedna mapa, která obsahovala všechny stanovené kódy.

Výzkum odhalil následující výsledky:

- Obě pohlaví chápou své okolí z jiné perspektivy. Muži se zaměřují na neživé věci,

objekty a jejich vzájemné vztahy. Tyto prvky, mezi které byly zařazeny technické

prvky a vstupní brána pražské zoologické zahrady, se tudíž objevují v mapách

mužů četněji než v mapách žen.
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- Ženy se při návštěvě pražské zoologické zahrady zaměřují hlavně na zvířata, lidi a

objekty, které jsou něčím dominantní, zajímavé, anebo si je spojují s určitým

zážitkem.

- Disneyfikace se více objevuje v mapách informátorek než informátorů, protože je

prostředkem hlavně pro znázornění zvířat, která se u obou pohlaví objevují se

stejnou četností, nicméně je ženy a muži ve svých mapách znázorňují rozdílně a za

jiným účelem.

- Ačkoliv se s mřížemi návštěvník v pražské zoologické zahradě nemůže setkat,

v mapách informátorů se objevují. Kód převládá u žen.

O příčinách těchto rozdílů je v teoretickém kontextu blíže pojednáno v poslední kapitole

s názvem DISKUSE.

Výsledky výzkumu této práce mohou přispět k rozšíření poznatků v oblasti

genderových studií a mohou se stát východiskem k dalšímu potenciálnímu zkoumání

genderových odlišností.
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