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Předložená bakalářská práce si klade za cíl zjistit, zda lze nalézt mezi muži a ženami rozdíly ve

vnímání pražské zoologické zahrady, a objasnit důvody a významy případných odlišností.

Je zajímavým úvodem do problematiky zoologických zahrad obecně a poskytuje čtenáři

nahlédnutí i do současných studií, které se týkají souvislosti genderu a vztahu ke zvířatům.

Vzhledem k tomu, že je klíčovým tématem gender, přišlo by mi vhodné, aby to bylo zřejmé i

z názvu práce (např. něco ve smyslu "Genderové rozdíly v mentálních mapách návštěvníků

pražské zoo").

V části o zoologických zahradách bych uvítala více kritické reflexe. Oceňuji zmínění kritiky

Mulamuda (str. 14), ale vzhledem k jeho polemice nad poselstvím a vzdělávací funkcí zoo mi

připadá odvážné v další části textu tvrdit, že "Její zásluha na rozvoji vzdělání veřejnosti a

přiblížení přírody lidem nenásilnou formou je neoddiskutovatelná" (str. 17). Nicméně

vzhledem k tomu, že otázka legitimity zoologických zahrad není tématem této práce,

nepovažuji to za chybu.

V kapitole "4.1. Analýza vybraných map v rámci kódování" autorka nejprve představuje první

z kódů a poté začíná s podrobnou analýzou kreseb. Jednotlivé případy by bylo vhodné opatřit

nějakým nadpisem (jako je to pouze na straně 59) a případně i nějakou uvozovací větou,

která by zvýšila plynulost a čtivost textu, např. "Tento/další informátor, kterému bylo 23, si

po zadání úkolu..." apod.

V analýze druhého obrázku (str. 29) autorka poznamenala, že si informátor až po chvíli všiml,

že by měl namalovat i zvířata, když jde o zoo. Tento poznatek se objevuje u více případů a

připadalo by mi zajímavé tuto skutečnost zkusit interpretovat - nejsou atrakce v zoo pro

některé návštěvníky důležitější než samotná zvířata?

Tam, kde je mezi pohlavími rozdíl 1 % (např. str. 57) bych nehovořila o tom, že "převládají v

mapách žen", neboť tento rozdíl nepovažuji za signifikantní. Na str. 67 však autorka uvádí na

pravou míru, "že se mapy obou pohlaví liší četností následujících tří kódů jen nepatrně."

Myslím, že by bylo vhodné v metodologické části konkrétněji vysvětlit kritérium výběru, tedy

že podmínkou bylo to, aby informátor alespoň jednou v životě navštívil pražskou

zoologickou zahradu, což je uvedeno až na konci diskuze (str. 69). V metodologické části se

hovoří pouze o návštěvě pražské zoo.

Dále bych doporučila používat více přímých citací s odkazem na konkrétní stránku, aby si je

čtenář mohl snáze vyhledat (týká se hlavně stran 21 - 23 a 65 - 66). Tam, kde přímé citace

jsou, by mělo být číslo stránky rozhodně uvedeno. Na str. 24 chybí stránka u přímé citace u

(Strauss a Corbinová 1999). Stránka chybí i u přímé citace (Bryman 2004), (Heřmanský 2010)

a není na první pohled jasné, ze kterého z těchto dvou zdrojů je citovaný text.

Na straně 34 je zobrazena pouze polovina interpretovaného obrázku, což by si zasloužilo

okomentovat či vysvětlit. Tam, kde se hovoří o procentech, často chybí mezera mezi číslem a

symbolem procenta, což je spíše typografická chyba.

Shrnutí

I přes popisované nedostatky je práce pečlivě zpracovaná a navrhuji známku výborně až

velmi dobře.
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